benedic[352]tione Iapheth? In populo enim gentium totum orbem terrarum occupavit Ecclesia. Hoc, prorsus hoc praenuntiabatur, cum diceretur: *Latificet Deus Iapheth et habitet in domibus Sem* (Gen 9,27). Videte, Manichaei, uidete; ecce in conspectu uestro est orbis terrarum: hoc stupetis, hoc doletis in populis nostris, quia latificat Deus Iapheth. Videte, si non habitat in domibus Sem, id est in ecclesiis, quas filii prophetarum apostoli construxerunt. Audite, quid dicat Paulus iam fidelibus gentibus: *Qui eratis, inquit, illo in tempore sine Christo, alienati a societate Israhel et peregrini testamentorum et promissionis spem non habentes et sine Deo in hoc mundo* (Eph 2,12). Per haec uerba ostenditur, quod nondum habitabat Iapheth in domibus (267) Sem. Sed paulo post quemadmodum concludat, aduertite. *Igitur iam, inquit, non estis peregrini et inquilini, sed estis ciues sanctorum et domestici Dei supraedificati supra fundamentum apostolorum et prophetarum ipso summo angulari lapide existente Christo Iesu* (Eph 2,19). Ecce quomodo dilatatur Iapheth et habitat in domibus Sem. Et tamen epistulas apostolorum, quibus haec omnia contestantur, tenetis, legitis, praedicatis. Vbi et uos ipsos deputauerim, nisi in illa maledicta medietate, cui non est lapis angularis Christus? Quia nec in illo pariete uos agnoscimus, qui ex circuncisione credidit in Christum, unde erant et apostoli, nec in isto, qui est ex praepucio, unde sunt omnes ex ceteris gentibus in eandem unitatem fidei tamquam in pacem anguli concurrentes. Sed et omnes, qui quoslibet nostri canonis

ta en la pasión, sino que, sin la ciencia de la piedad y del amor, descubren a los cuatro vientos eso de donde hemos nacido, aunque estén en desacuerdo entre sí, los judíos respecto de los herejes y unos herejes respecto de otros, por su misma condición de siervos, son útiles a la Iglesia para atestiguar o probar algo.

En efecto, hasta de los herejes se dijo: *Conviene que haya herejías, para que se ponga de manifiesto quiénes son de probada virtud entre vosotros.* Id, pues, y soltad el rosario de reproches contra los Escritos sagrados antiguos; obrad así, siervos de Cam; id vosotros a quien os pareció vil la carne desnuda de la que habéis nacido. Pues ni habría posibilidad alguna de poder llamaros cristianos, si no hubiese venido al mundo Cristo, como anunciaron los profetas; si no hubiese bebido aquel cáliz que le propinó su viña, cáliz que no pudo pasar; si no hubiese dormido en su pasión, como en la embriaguez de la necedad que es más sabia que la sabiduría de los hombres, y de esta manera se descubriese la debilidad de la carne mortal, más fuerte que la fortaleza de los hombres, por oculto consejo de Dios. Si la Palabra de Dios no la hubiese asumido no existiría en absoluto en la tierra el nombre cristiano del que también vosotros os gloriáis.

Obrad así, como dije; descubrid sin respeto lo que nosotros honraremos respetuosamente. Que la Iglesia se sirva de vosotros como de esclavos a su servicio para que queden al descubierto quiénes en ella son auténticos. Hasta tal punto no callaron los profetas nada de lo que ella había de tener o

libros accipiunt et legunt, ubi Christus mortaliter natus et [353] passus ostenditur, nec tamen eandem mortalitatem in passione nudatam consociato unitatis sacramento honorifice uelant, sed sine scientia pietatis et caritatis nuntiant illud, unde omnes nati sumus, quamuis inter se dissentiant, et Iudaei ab haereticis et ipsi haeretici alii ab aliis, una tamen condicione seruitutis uel ad aliquam adtestationem uel ad aliquam probationem utiles sunt Ecclesiae. Nam et de haereticis dictum est: *Oportet et haereses esse, ut probati manifesti fiant inter uos* (1 Cor 11,19). Ite nunc et obiectate calumnias ueteribus litteris sacris; hoc agite, serui Cham; ite, quibus uiluit nudata caro, ex qua nati estis; neque enim esset, unde uos quoquo modo christianos appellare possetis, nisi Christus, sicut a prophetis praenuntiatus est, uenisset in mundum, bibisset de uinea sua calicem illum, qui transire non potuit, dormisset in passione sua tamquam in ebrietate stultitiae, quae sapientior est hominibus; atque ita nudaretur mortalis carnis infirmitas per occultum Dei consilium fortior hominibus; quam nisi Dei uerbum suscepisset, nomen omnio christianum, quo et uos gloriamini, non esset in terris. Verum hoc agite, ut dixi; inridenter prodite, quod nos reuerenter honoremus: utatur uobis Ecclesia tamquam subditis sibi, ut probati manifesti fiant in ea. Vsque adeo nihil, quod uel habitura uel passura erat, prophetae

padecer, que hasta os hallamos a vosotros allí, en vuestros lugares, como fatuidad perniciosa que captura a los réprobos, pero útil para descubrir quiénes son auténticos.

ABRAHÁN E ISAAC

25. Afirmáis que no predijeron a Cristo los profetas israelitas. Ahora bien, la totalidad de sus escritos hacen guardia para proclamároslo, si prefirieseis leerlos con piedad antes que criticarlos con ligereza. ¿Qué otro salió, en la persona de Abrahán, de su tierra y de su parentela, hasta enriquecerse en un país extranjero, sino quien, abandonada la tierra y la parentela de los judíos, en la que nació según la carne, tiene tanto poder y destaca tanto entre los gentiles, como estamos viendo? ¿Qué otro llevaba, en la persona de Isaac, la leña para el propio sacrificio, sino quien llevó personalmente la cruz en que iba a padecer? ¿Qué otro cordero, destinado al sacrificio, se hallaba trabado por los cuernos en una zarza, sino quien fue clavado en el patíbulo de la cruz en ofrenda por nosotros?